
Rozpis učební osnovy výuky společné části základního kurzu 140/95 hodin.     AŠ a školící středisko Mikuš-Jedinák s.r.o. 
Skupiny C, CE, D               Max. počet účastníků kurzu: Bruntál 12, Rýmařov 20                                    792 01 Bruntál, Dobrovského 1045/7                                             

    Způsob Zabezpeč. Výuka 

Den Hod Předmět Obsah Výuky Místo Spol. 

1. 

 

1. Zahájení, kontrola dokladů, 
organizační záležitosti 

 Výklad Učebna  

2. 

3. 

4. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 

předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě 

a)režim řidiče, doba řízení, doba odpočinku a bezpečnostní přestávky, Výklad  3 

5. 

6. 

7. 

8. 

Bezpečnost provozu a 
ekologický provoz vozidla  

c)startování a příprava vozidla před jízdou Výklad 

Ukázka 

Učebna 

 

4 

2. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Teorie pokročilého 
racionálního řízení  a zásad 
bezpečné  a defenzivní jízdy 

a)charakteristiky převodového systému pro co nejlepší využívání křivky točivého 
momentu a výkonu, specifické spotřeby motoru,  optimální  jízdu podle otáčkoměru, 
oblasti optimálního využití počtu otáček při řazení, 

Výklad Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Bezpečnost provozu a 
ekologický provoz vozidla 

a)ekonomika a ekologie jízdy Výklad Učebna 3 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Teorie pokročilého 
racionálního řízení  a zásad 
bezpečné  a defenzivní jízdy 

b)technické charakteristiky a obsluha bezpečnostních ovládacích prvků pro řízení 
vozidla, minimalizace opotřebení a předcházení poruch jeho funkcí 

Výklad Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 
předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě 

b) působnost Evropské dohody o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě 
(AETR)1), nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561//2006 o harmonizaci některých 
předpisů v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy, o změně nařízení 
Rady (EHS) č. 3821/85 a (ES) č. 2135/98 a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 a nařízení 
Rady (EHS) č. 3821/85 o záznamovém zařízení v silniční dopravě, 

c) vztah předpisů uvedených v písmenu b) a zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 

znění pozdějších předpisů, 

Výklad Učebna 3 



Rozpis učební osnovy výuky společné části základního kurzu 140/95 hodin.     AŠ a školící středisko Mikuš-Jedinák s.r.o. 
Skupiny C, CE, D               Max. počet účastníků kurzu: Bruntál 12, Rýmařov 20                                    792 01 Bruntál, Dobrovského 1045/7                                                    

4. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Teorie pokročilého 
racionálního řízení 
 a zásad bezpečné  a defenzivní 
jízdy  

c)specifické vlastnosti dvoukruhových pneumatických servobrzd, meze použití brzd a 
zpomalovače, kombinované použití brzd a zpomalovače, využití vztahu mezi rychlostí 
a převodovým poměrem, využití setrvačnosti vozidla, užití způsobů zpomalení a 
brzdění na svazích, zásahy v případě poruchy, elektronické podvozkové systémy, 
primární a sekundární brzdové systémy, chování při selhání systémů, 

Výklad 

Beseda 

Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Bezpečnost provozu a 
ekologický provoz vozidla 

b)údržba a kontroly Výklad 

Beseda 

Učebna 3 

5. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Zdravotní rizika a jejich 
předcházení v provozu  

na pozemních komunikacích 

a)nebezpečí silničního provozu a pracovní úrazy, 

b)druhy pracovních úrazů v odvětví dopravy,  
c)statistiky nehod v silničním provozu,  
d) vliv nákladních automobilů a autobusů na rizika 

pracovních úrazů, 

e) zdravotní, materiální a finanční důsledky pracovních 

úrazů, 

f) schopnost zabránit ohrožení zdraví, 
g) ergonomické zásady, 
h) pohyby a polohy představující nebezpečí, 
i) tělesnou zdatnost, 

j) bezpečnost při manipulaci s nákladem, 
k) ochranné pomůcky, 

Výklad 

Beseda 

Učebna 6 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Teorie pokročilého 
racionálního řízení  a zásad 
bezpečné  a defenzivní jízdy 

d)optimalizace spotřeby pohonných hmot, 
e)defenzivní technika jízdy 

Výklad Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Bezpečnost provozu a 
ekologický provoz vozidla 

d)zásady bezpečnosti práce Výklad 

Beseda 

Učebna 3 



Rozpis učební osnovy výuky společné části základního kurzu 140/95 hodin.     AŠ a školící středisko Mikuš-Jedinák s.r.o. 
Skupiny C, CE, D               Max. počet účastníků kurzu: Bruntál 12, Rýmařov 20                                    792 01 Bruntál, Dobrovského 1045/7                                             

7. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Teorie pokročilého 
racionálního řízení  a zásad 
bezpečné  a defenzivní jízdy 

e) zásady bezpečné jízdy, řešení krizových situací. 
 

Výklad 

Ukázka 

Učebna 4 

 5. 

6. 

7. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 
předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě 

d) sankce za porušení ustanovení předpisů uvedených v písmenech b) a c), 
e) přepravy spadající mimo působnost nařízení (ES) č. 561/2006, 

f) výjimky spadající mimo působnost Evropské dohody o práci osádek vozidel v mezinárodní 
silniční dopravě (AETR), 

Výklad Učebna 3 

 

8. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Zdravotní rizika a jejich 
předcházení v provozu  

na pozemních komunikacích 

l) tělesná a duševní způsobilost a péči o ni, 

m) zásady zdravé a vyvážené výživy, 

n) účinky alkoholu, drog nebo jiných návykových látek a léků, které mohou ovlivnit chování 
nebo psychický nebo zdravotní stav, 
o) symptomy, příčiny a účinky únavy a stresu, 
p) podstatná úloha základního pracovního a odpočinkového cyklu. 

Výklad Učebna 4 

5. 

6. 

Bezpečnost provozu a 
ekologický provoz vozidla 

d)možní rizika práce řidiče Výklad Učebna 2 

9. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Prevence a řešení  
mimořádných událostí 
v provozu na pozemních 
komunikacích 

a)schopnost posoudit nouzové situace, 
b)chování při mimořádných událostech,  
c)hodnocení situace, označení místa nehody, vyhnutí se komplikacím při nehodě, 
d)přivolání pomoci, pomoc obětem a poskytnutí první pomoci,  

e)reakce na výskyt požáru, evakuace spolucestujících nákladního automobilu,  

Výklad 

Beseda 

Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 
předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě 

g) režim řidiče při přepravách dle vyhlášky č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční 
dopravě, ve znění pozdějších předpisů, 

h) specifika pracovní doby řidičů podle nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví 
odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě, 

i) práva a povinnosti řidičů ve vztahu ke kvalifikaci a pravidelným školením řidičů, 

Výklad Učebna 3 

10. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Prevence a řešení  
mimořádných událostí 
v provozu na pozemních 
komunikacích 

f) zajištění bezpečnosti pro všechny cestující, 
g) reakci v případě agresivního chování ostatních účastníků provozu, 

h) základní zásady sestavení zprávy o nehodě, zápisy, foto, tlumočníka, 

Výklad Učebna 4 

5. Hospodářské prostředí a d) dopravní proces, 
e) pracovní podmínky a sociální péči. 

Výklad Učebna 2 



Rozpis učební osnovy výuky společné části základního kurzu 140/95 hodin.     AŠ a školící středisko Mikuš-Jedinák s.r.o. 
Skupiny C, CE, D               Max. počet účastníků kurzu: Bruntál 12, Rýmařov 20                                    792 01 Bruntál, Dobrovského 1045/7                                                    

6. organizace dopravního trhu 

11. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 
předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě  

j) technická způsobilost vozidel, 

k) pravidla silničního provozu, 
 

Výklad 

Ukázka 

Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Hospodářské prostředí a 
organizace dopravního trhu 

a)nároky na přepravu, 
b)zvláštnosti a principy podnikání v dopravě,  
c)přeprava a přepravní výkony, 

Výklad Učebna 3 

12. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Uplatnění vnitrostátních a 
mezinárodních  právních 
předpisů vztahujících se 
k silniční dopravě 

l) celní předpisy, 

m) odlišnosti právní úpravy v některých okolních státech, 
n) základy odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla  

 

Výklad 

Beseda 

Učebna 4 

 

 

 

5. 

6. 

7. 

 Poskytování služeb a logistiky a)úvod do logistiky,  
b)základní pojmy,  
c)úlohu logistiky a trendy dopravy, 

d)rozhodování v logistice, 

e)řidiče a podnik a zákazník, 

Výklad Učebna 3 

13. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Prevence a řešení  
mimořádných událostí 
v provozu na pozemních 
komunikacích   

i) preventivní opatření k zabránění kriminalitě a ilegální imigraci, obecné informace, důsledky 

pro řidiče, právní předpisy o odpovědnosti dopravce, 

j) rozbor dopravních nehod, 
 

Výklad Učebna 4 

5. 

6. 

7. 

Sociálně-právní prostředí        v 
silniční dopravě 

a) chování podporující příznivý obraz o podniku, 
b) vztah chování řidiče a obrazu o podniku, 

c) kvalitu služby poskytované řidičem, důležitost pro podnik,  

d) různé úlohy řidiče, lidi, se kterými má řidič jednat, 

Výklad Učebna 3 

14. 

 

1. 

2. 

Poskytování služeb a logistiky g) organizaci práce, 
h) reklamy na voze, 

i) logistiku a životní prostředí. 

Výklad Učebna 2 

3. 

4. 

Sociálně-právní prostředí        v 
silniční dopravě 

e) organizaci práce, 
f) obchodní a finanční následky právního sporu, 
g) práva a povinnosti řidičů při školení. 

Výklad 

Beseda 

Učebna 2 

5. 

6. 

7. 

Prevence a řešení  
mimořádných událostí 
v provozu na pozemních 

k) dopravní psychologie. Výklad 

Ukázka 

Učebna 3 



Rozpis učební osnovy výuky společné části základního kurzu 140/95 hodin.     AŠ a školící středisko Mikuš-Jedinák s.r.o. 
Skupiny C, CE, D               Max. počet účastníků kurzu: Bruntál 12, Rýmařov 20                                    792 01 Bruntál, Dobrovského 1045/7                                             

komunikacích 

  Celkem    95 

 

 

V Horním Městě 23.3.2020                                                                                                                                                      

 

 

   

jednatel spol. s.r.o. 

             


